clesiæ Gallicanæ, et singuli et omnes visitationem Apostolicam expetebant ». His subjicit de celebrato per Innocentium tunc in Gallia Concilio Rhemensi sed quod id contigit anno sequenti, de eo dicturi sumus inferius suo loco anno sequenti.

61. *S. Bernardi scripta et labores pro confundendis schismaticis.* — Inter hæc autem magno sonitu perstrepsens a Deo parata tuba illa cælestis, S. Bernardus, sive litteris, sive sermone adversus schismaticos pro Catholico Pontifice circumquaque in Galliis afflatu Spiritus intonuit bellicum. Quod autem ad Epistolas spectat, extant ex eis nonnullæ tunc temporis datæ, quarum prima ad Hildebertum archiepiscopum Turonensem est scripta<sup>1</sup>, cum non adhuc Innocentium in Romanum Pontificem recepisset. Ad quem postremo : « Pudet, fateor, quod serpens vetustissimus nova audacia, relicti insipientibus mulieribus, etiam robur pectoris vestri visus est attentare, et tantam Ecclesiæ columnam ausis concutere. Confidimus autem, quia etsi concutit, non dejicit ». Gerardus enim ille Engolismensis episcopus legatus (ut vidimus) antipapæ, quæque in Aquitania miscens, contra Innocentium Anaactum recipiendum omnibus proponebat. Tunc et idem S. Bernardus magistrum Gaufredum magni nominis Theologum excitavit, virum ita compellans<sup>2</sup> : « Quid enim ? Tu ibi quiescis : et mater tua Ecclesia graviter conturbatur ? Hæbit sui tempora quies, et sanctum otium hactenus sua negotia licenter libenterque exercuit. Tempus faciendi nunc ». Et de seipso : « Nos in nostris partibus una cum aliis Dei servis divino igne accensis, Deo cooperante, laboravimus in conveniendo populos in unum et reges, ad diripiendum pravorum consensum, ad destruendam omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, nec infructuose. Alemanniæ, Franciæ, Angliæ, Scotiæ, Hispaniarum, et Hierosolymorum reges cum universo clero et populis favent et adherent domino Innocentio ». Et in fine eum ad conversionem comitis Pictaviensis, per Gerardum Engolismensem legatum in transversum acti his verbis hortatur : « Nec quietis timeas detrimentum, quod non parvæ tuæ gloriæ incremento compensabitur, si fera illa vicina vobis tuo studio mansuescat, vel obmutescat, et tantam Ecclesiæ prædam, comitem dico Pictaviensem, in manu tua Dei pietas de ore Leonis eripiat ». Hæc ad Gaufredum. Sed de comite Pictaviensi inferius dicendum, cum ad eum S. Bernardus est functus legatione.

62. Eodem quoque argumento tunc temporis<sup>3</sup> litteras dedit ad episcopos Aquitaniæ, Lemovicensem, Pictaviensem, Petragoricensem, et Xantonensem, et quidem prolixas valde, adversus præsumptionem et arrogantiam ejusdem Gerardi Engolismensis episcopi, qui emerat ab antipapæ legationem commercio consensionis in pravitatem.

<sup>1</sup> Theod. in Vit. S. Wil. apud Sur. tom. II. die 3 Feb. — <sup>2</sup> Bern. abb. in Vita S. Bern. l. II. c. 1.

<sup>1</sup> Bern. Ep. CXXIV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CXXV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CXXVI.

De quo nos superius ex eisdem Bernardi litteris, quibus in eum ferreo stylo declamat. Corripit vero omnes ad quos scribit, adhuc schismate ab unitate abscissos, cum iidem eo se prætextu defenderent sic mansuros, quousque universali Concilio audita et cognita causa, cui inhaerendum esset, prolata sententia innotesceret. Quod autem satis sciret S. Bernardus hæc esse eorum verba malitiæ, ad excusandas excusationes in peccatis, hæc argumentis ipsorum redarguit vafurum consilium, artem dolosam, et improperat tarditatem: «Cæterum nunc iudicium expetunt, quod ante debuerant expetiisse; et quam suo loco oblatam remeuerant, tandem iustitiam offerunt: ut videlicet si recusent, iusti vos videamini; et si recipiatur liti-gantibus inter se partibus dilatio redimat tempus, ei interim fiat aliquid». Et ex verbis ipsorum: «Quidquid, inquit, hæcenus factum sit, modo quærimus audientiam, iudicium sumus subire parati. Tergiversatio est. Quid in omni impio conatu vestro vobis relinquatur aliud, quod afferre queatis ad seducendum simplices, ad armandum malevolos, ad vestram ipsorum palliandam malitiam? Si hoc non diceretis, quid diceretis? Cæterum jam Deus iudicavit quod sero repetit homo. Iudicavit autem operis evidentia, non decreti sententia. Nam quid Dei iudicium audet humana temeritas retrahere? Quid si causetur et clamet per Prophetam Deus: Tulerunt homines a me iudicium? Non est consilium contra consilium Domini<sup>1</sup>. Velociter currit sermo ejus, in conveniendo populos in unum et reges, ut domino papæ Innocentio serviant et obediant. Quis revocavit?»

63. Quod dicit S. Bernardus, sermone Dei declaratum esse Innocentium germanum Dei Pontificem: quomodo id acceperit, mox ita declarat, quod scilicet præstantiores in Ecclesia sanctitate viri, qui tunc sanctitatis existimatione florent, omnes receperint Innocentium, et recipiendum pariter prædicaverint Innocentium. At quoniam fuerint isti, qui hoc tempore inter tot caliginosas tenebras sanctitate clarent, ita recenset, qui præ cæteris nominati ore omnium versarentur? «Dei, inquit, esse iudicium senserunt et consenserunt, Gallerus Ravennas, Hildegarius Tarraconensis, Norbertus Magdeburgensis, Conradus Salsburgensis, archiepiscopi. Dei esse iudicium cognoverunt et acquieverunt episcopi, Equipertus Monasteriencensis, Hildebrandus Pistoriensis, Bernardus Papiensis, Landolphus Astensis, Hugo Gratianopolitans, Bernardus Parmensis. Horum gloria specialis, et præcipua sanctitas, et auctoritas etiam hostibus reverenda, facile nobis, qui minorem et meriti et officii tenemus locum, aut errare secum aut sapere persuasit». Subjicit post hæc de Christianis populis, et monachorum ordinibus, atque principibus Innocentio inhaerentibus: «Et tamen, subdit, adhuc isti, nescio qua contentiosa importunitate,

et importuna contentione reclamant, vocant in causam orbem, et cum sua paucitate universitatem flagitant iudicari: et qui præjudicaverunt de electione, de confirmatione rejudicare contendunt, tunc præpropere agentes, modo præposere retractantes». His illatis, quam difficile, et quam etiam inutile esset et indignum, universale Concilium cogere, his declarat verbis:

64. «Quis tantos, quæso, in unum cogere queat exercitus utriusque ordinis principum, ne dicam, plebium, et adducere in examinationem? Quis tot sanctorum millibus persuadere sufficiat, quod prius ædificaverint iterum destruere, et abducere semetipsos in prævaricationem? Quis deinde locus omnibus tantus, omnibus tutus? univærsæ quippe Ecclesiæ negotium est, non unius causa personæ. Videtis quod de impossibili calumniam struitis matri vestræ? imo vobis fovam fœditis, in quam precipitemini, et laqueum neclitis quo teneamini, ne ad gremium revertamini matris vestræ?» Sed ut Roma ipsa ab Anacleto deficiat, cui jam diutius dominetur, quam impossibile esset, etiam si iudicio universali ipsa causa terminaretur, ita subjungit primum de tanti difficultate iudicii: «Mutet consilium suum Deus (secundum hominem dico) revocet sententiam, convocet a finibus terræ Concilium, iudicari bis in idipsum (quod ipse non facit) patiat: quosnam, quæso, dabunt iudices sibi? Omnes quippe in parte sunt, et partibus. De iudicio haud facile convenit: atque ita ad litem magis quam ad pacem tantus conventus fatigabitur. Deinde velim scire, cui ille interim vellet credere Romam quam tanto amore ex longo tempore concupivit, tanto labore et sumptibus acquisivit, tanto fastu possidet, tanto pudore timet amittere, ne frustra convenisse sæculum omne cernatur, si cum ille cadet a causa (Anacleus scilicet), non tamen cadat Roma? Alioquin quis causam spoliatus ingreditur? nec leges profecto cogunt, nec canones. Et hæc dicimus non de nostra iustitia diffidentes, sed a vestra caventes versutia». Quomodo namque iustitia præsent, pluribus docet.

65. *Legatio ad comitem Pictaviensem in schismate obstinatum et pessimis moribus.* — Egit litteris, egit et præsens causam Catholicæ unionis. Siquidem ab eodem Innocentio papa eidem S. Bernardo, necnon episcopo Suessionensi, credita est legatio ad Willelmum comitem Pictaviensem, ducem vero Aquitanie: de qua ista observatione digna habet Bernardus abbas Bonnevalis in Vita S. Bernardi: «Ut enim prius gesta breviter repetamus, ubi primum cœpit audiri, quid adversus Ecclesiam Dei Gerardus ille machinaretur: ab Innocentio papa adhuc in Galliis demorante missi sunt abbas noster Clarevallensis, et Jollenus venerabilis episcopus Suessionensis, et Pictavium usque venerunt, ut tam ipsum (Gerardum), quam præ-

<sup>1</sup> Psal. CXLV. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CXXVI.

<sup>1</sup> Bern. Bonneval. in Vita S. Bern. I. II. c. 6.

dictum principem convenirent. At ille, jam eodem principe persuaso, impudenter in Ecclesiam Catholicam, a qua se præcedebat, convicia jaculari, et pollicitam prius Innocentio subtrahere obedienciam, Anacleto suum electum dignius, et quicumque non obedirent, erroneos et acephalos prædicare. Unde factum est, ut animati et armati in insaniam clerici, publice ex ea die persecutionem Catholicis intentarent. Prius tamen quam sic eorum propalata fuisset et obfirmata perfidia, obtulerat abbas sanctus in eorum Ecclesia sacrificium Deo. Post cujus discessum decanus ejusdem Ecclesie altare, in quo divina mysteria celebrarat, impie quidem, sed non impune confregit. Siquidem post breve tempus percussus a Deo, cum animam exhalaret, domum in qua moriebatur plenam vidit dæmonibus: et se a dæmonibus jugulari clamitans, cultellum a circumstantibus postulabat, quem immergeret gutturi suo, ut extracto dæmone viveret. Sed diabolus, cui datus erat, cum inter hæc verba extinxit, et pestilentem animam in infernum demersit. Archipresbyter quoque, qui Petri invasoris Pictaviensis Ecclesie Synodum denunciabat, coram ipsis, quos ad conventum perfidie invitabat, a diabolo correptus est. Sed et in alios multos, qui in schismate illo ferventiores exultant, manus divina manifestam exercuerat ultionem. Propter hæc et alia hujusmodi ante homines confundi cœperat Gerardus; et timens opponi sibi, quæ negari non poterant, conventus publicos evadere (evitabat)». Hactenus de his ille. Quomodo vero post quinquennium iterata legatione conveniendus fuit Apostolica idem dux Aquitanie Willelmus, quando tandem cedens Deo et ejus vicario Innocentio, manus dedit, dicturi sumus suo loco. Modo autem ex Willelmo <sup>1</sup> Malmesburiensi bibliothecario, res sui temporis scribente, de ipso aliqua scribenda sunt, atque primum tante fuisse potentie, ut in Terram-Sanciam secum duxerit ingentem militum copiam, nempe exercitum sexaginta millium equitum, et multo plurimum peditum. Rursus vero tantum fuisse intemperantie, et omnium vitiorum sordibus inquinatum, ut gloriaretur cum malefaceret, et exultaret in rebus pessimis, cuncta condicens malefacta salibus nugarum et factiarum, ad risum audientium extorquendum. Recitat idem auctor de his plura et obscena valde, quæ libentius præterimus <sup>2</sup>.

66. Quæ autem in Petrum Pictaviensem episcopum ipsum excommunicantem peccaverit, hic totidem ejusdem auctoris verbis describemus, ait enim: «Cum Petrus præclare sanctitatis Pictavorum episcopos eum liberius argueret, et detraclantem palam excommunicare inciperet, ille præcipiti furore percitus, crimem antistitis involat, strictumque mucronem vibrans: Jam, inquit, morieris, nisi me absolveris. Tum vero præsul, timore

simulato, inducias petens loquendi quod reliquum erat excommunicationis, fidenter peroravit, ita comitem (Pictaviensem) a Christianitate suspendens, ut nec cum aliquo convivari, nec etiam loqui auderet, nisi mature resipisceret. Ita effectus, ut sibi videbatur, peracto, martyriique trophæum sitiens collum protendit: Feri, inquit, feri. At Willelmus refractor consuetum leporem intulit, ut diceret: Tantum certe te odio, ut nec te meo digner odio: nec cælum unquam intrabis meæ manus ministerio. Verumtamen post modicum vi-pere meretricie infectus sibilò, incesti dissuasorem detrusit exilio. Ubi beato fine conclusus, frequentibus et magnis miraculis inuit mundo, quam gloriose vivat in cælo. Quibus auditus, comes diceatite insolenti non abstulit, profusus palam ponere se, quod non ei jamdudum mortem accelerasset, ut ipsi anima sancta grates haberet potissimum, cujus furore cœlesti mercata esset commodum». Recitat idem auctor duo epigrammata, alterum vivo, quo ejus sancta vita commendatur; alterum mortuo, quod sic se habet:

Exutus rebus, intentus, pulsus ab urbe  
Præsul, pauperiem, vinela fugamque tulit.  
Nunc dives, liber, stabilis, sua premia, Christum,  
Astra, capit, sequitur, possidet iste Petrus.  
Vitam religio, mentem discretio, famam  
Lux operum, studium lectio, verba modus:  
Judicium jus, justitiam rigor, ora venustus  
Ornabant, pietas viscera, virga manuum.  
Promovit, privavit eum, profugumque recepit  
Papa, comes, Christus ordine, sede, polo.

Hæc auctor de Willelmo ante Innocentii papæ tempora. Nam historiam illam suam de gestis regum Anglorum non nisi usque ad Callisti papæ tempora perduxit.

67. *Clades Christiani exercitus in Oriente.* — Quod ad res pertinet Orientis, dum Christiani principes aucti novis viribus orbis Occidentalis, cum magno apparatu confidentes in potentia virtutis suæ, obsident Damascum, ab eo qui exaltat humiles et dispergit superbos, de cælo pugnatum est contra eos, victique nebulis, imbribus, ventis, favente Deo, his omnibus hostibus, coguntur re infecta, sed malis ipsi confecti ad propria remeare. Rem gestam Willelmus Tyri archiepiscopus scribit <sup>1</sup>, atque demum ut rem memorabilem certa temporis nota consignatam reliquit, hæc ait: «igitur octavo idus Decembris, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo, regni domini Balduini duodecimo; accidit hoc in eodem fere loco, ubi quadriennio prius insignem et cunctis memorabilem de iisdem hostibus idem rex obtinuerat palmam. Mirabile est, et vere mirabile est supra opiniones hominum quod de sua virtute præsumentes humilitas, æternæ Salvator, et qui in homine confidunt, et carnem ponunt brachium suum, jaculo tuæ maledictionis, meritis exigentibus confodis etc. »

<sup>1</sup> Will. Maloesb. de Will. Secundo l. iv. — <sup>2</sup> Ibid. l. v.

<sup>1</sup> Will. Tyr. de Bell. sacr. l. xiii. c. 26.

Post hæc vero admodum deplorata, subjicit idem auctor de obitu Stephani patriarchæ Hierosolymorum, et subrogatione in locum ipsius Willelmi Belge Mechlinia oriundi.

Anno periodi Græco-Romanæ 6623. — Anno Æræ Hispan. 1168. — Anno Hegiræ 525, inchoato die 4 Decemb., Fer. 5. — Jesu Christi 1130.

— Innocentii II papæ 1. — Lotharii reg. 6. — Joannis Comneni imp. 13.

1. *Moritur Honorius papa.* — A num. 4 ad 8. Falco in Chron. ad annum MCCCXIX, quem usque ad diem primum mensis Martii currentis anni continuat, scribit : « Dominus papa Honorius medio mense Februario viam universæ carnis ingressus est ad Dominum, et dominus Innocentius electus est, post quem Innocentium, die ipso ad horam tertiam Petrus Portuensis episcopus, Petrum filium Petri Leonis elegit pro Anacleto. Deinde Innocentii illius electionem damnantes, Anacleti Pontificis electionem confirmabant ». Dies et annus mortis Honorii II in controversiam vocati; Balanus enim tom. II Hist. Universitatis Parisiensis pag. 409, eum anno superiori communi mortalem fato functum credit, quod, inquit, scriptores antiquiores, Joannes Berardi, qui Chronicon Casanriense seu Piscariense ad annum MCLXXXII perduxit, et auctor Chronici Maurigniacensis, qui temporibus istis ad annum usque MCL Chronicon suum scripsit, discrete asserant, *Honorium* eo anno obiisse. Verum decepti virum doctissimum annos Incarnationis numerandi modus ab utroque scriptore usurpatus; tam certum enim eos a Paschate, vel saltem a die XXV Martii annos Christi exorsos esse, quam *Honorium* currenti anno e vivis abiisse. Quoad diem ejus emortualem, Onuphrius in Chron. Eccles. XIV kal. Martii fuisse credit. At Baronius Falconem laudatum recte interpretatur de die XVI kal. Martii, seu de die decima quarta mensis Februarii currentis anni; nam Christophorus Geuvoldus anno MDCXI monachii publicavit Chronicon monasterii Reicherspergensis, a scriptore anonymo eum anno MDCXIV quo is vivebat, absolutum. In eo autem ad annum MCCCX dicitur *Honorius* defunctus XVI kal. Martii, qui dies omnino retinendus, ut mox magis probabitur.

2. *Sedis ejus duratio.* — Major difficultas est de duratione Sedis *Honorii II*, cum non solum recentiores in ea assignanda inter se non consentiant, sed etiam ab antiquis discrepent, et apud hos numeri corrupti sint. Baronius supra annos quinque, de quibus nulla controversia esse potest, ait cum

sedisse *mensem unum et dies XVII*. Onuphrius *menses duos et dies tres*, et Papebroc. *mensem unum, dies XXX*. Gotfridus vero Viterbiensis qui hoc tempore florebat, in Chron. scribit, eum supra annos V Eccl. Rom. præfuisse, *mensibus sex, diebus viginti novem*, nisi quod pag. 580, loco dierum XXIX, habet *dies XXVIII*. Denique auctor magni Chronici Belgici pag. 134, Vernerus in Fascic. Temp. pag. 76, et Dodechinus abbas in Chron. habent menses duos, dies octo, et ex nostris Catalogis nihil quod ad rem faciat, erui potest. Unus Ceccanus, qui in Chron. interpontificium, quod post Callisti II mortem fuit, accurate notavit, durationem Sedis Honorii II recte etiam expressit. Ait enim ad annum MCCCIV, uti jam ibidem monuimus : « Obiit Calixtus papa XIX kal. Januarii. Consensu omnium clericorum Romanorum post septem dies ordinaverunt Lambertum Ostiensem episcopum in Honorium papam, qui sedit annos quinque, mensem unum, dies viginti quinque ». Hæc magnis lucetisque tenebris fuerant sepulta, quæ ideo diligenter nobis tractanda erant.

3. *Innocentius II papa et Anacletus II anti-papa electi.* — Mortuo Honorio, in papam electus Gregorius cardinalis diaconus Sancti-Angeli, qui fuerat « monachus Lateranensis carnobii SS. Joannis Baptistæ, Joannis Evangelistæ, atque Pancratii », inquit Baronius num. 2. Verum Oldoinus in Innocentio II, pag. 969, notat Anastasii IV et Paschalis II Diplomatis constare ab Alexandri II temporibus usque ad Bonifacii VIII, monasterium illud fuisse canonicorum regularium. Et licet temporibus Joannis III et Gregorii III monachi divi Benedicti monasterium illud apud Ecclesiam Lateranensem obtinuerint, tamen aliquot sæculis ante *Alexandrum II* loco excesserant, nec illorum prorsus ulla Lateranensis Ecclesie monumentis memoria habetur, ut testatur Onuphrius, qui Lateranense Archivum sæpe scrutatus est. Testatur et Cesar Rasponius in Basilica Lateranensi lib. 2, cap. 1. Denique idem Onuphrius in Notis ad Platinam, recitata Alexandri III Vita, exhibet « Nicolai

Maniacutii canonici regularis Lateranensis ordinis Sancti-Augustini versus de Romanis Pontificibus » usque ad Eugenium III sub quo testatur se vixisse, quos alius usque ad Alexandrum III continuavit. Quare Innocentium II canonicum regularem S. Augustini fuisse, hallucinatumque anonymum a Baronio num. 2 laudatum, qui eum Benedictinum fecit, certum esse debet. In Innocentii II æmulationem elevatus est in thronum Petrus, Leonis filius presbyter cardinalis, et *Anacletus* appellatus. Causam festinate electionis hoc modo narrat chronographus Maurigniæ, pag. 376 : « Cardinales, qui cum cancellario (scilicet Americo S. Mariæ-Novæ card.) inibi aderant, et Honorio infirmanti assederant, Gregorium quemdam scientia ac religione præclarum sibi præficiunt, et nimis festinanter, ut a quibusdam dicitur, Pontificalibus induunt insignibus. Id illius gratia dispensationis factum dicunt, ut Petrum quemdam, qui sæculariter ad papatum videbatur aspirare, spe sua frustrarentur ». Paulo post : « Mortuo Honorio, potentissima fratrum suorum, familiæque quammaximæ numerositate fretus, et Portuensis episcopi ejusdem litteratissimi, et sicut putabatur religiosissimi sensis impetu animatus, Pontificatus culmen arripit, cleri populique non parva multitudine sibi consentiente. Id in Ecclesia Dei seminarium maximi schismatis erat ». Priorem Innocentii electionem fuisse, sed præproperam, nec ab universis eligentium comitis factam scribit etiam Sugerius, a Baronio num. 1 citatus.

4. *Dies electionis Innocentii II in controversiam vocatus.* — Arnulphus Sagiensis archidiaconus, ac dein Luxoviensis episcopus, qui composuit Tractatum « de schismate orto post Honorii II papæ decessum », in quo ait se nihil scripsisse, quod non vel ipse cognoverit, vel auctore probabiliter non haberit, *vel quod saltem fama publica non affirmet* ; plura nos edocet de schismate isto, et de tempore electionis Anacleti cap. 4 tradit : « In eo autem quo ordine, sequenti die Petri processisset intrusio, non diutius immorabor, quam ut dixerim virum turpem, fœdatum infamia, publica existimatione damnatum : posterius a (desunt duo aut tria verba), et parentibus esse promotum ». Denique Ordericus in fine lib. 2 ait : « A quibusdam noctu Gregorius diaconus, Papiæ natus, in

papam electus est, et Innocentius nominatus est. Tertia vero die ab aliis Petrus Leonis filius inthronizatus est, et Anacletus appellatus ». Verum præterquam quod Innocentius non Papiensis, sed Romanus erat, ejus electio secreta quidem fuit, at non nocturna (1) ; certumque Ordericum, quando de rebus extra Galliam et Angliam gestis sermonem habet, sæpe de iis male edoctum fuisse. Scribit anonymus Casinensis : « An. mcccxxx, (qui nobis est mcccxx), obiit Honorius papa, et eo die sunt electi Gregorius Sancti-Angeli in papam Innocentium, et Petrus cardinalis Sanctæ-Mariæ trans Tiberim in Anacletum : et Innocentius ultra montes perrexit, Anacletus in Apuliam ivit, qui ducem Rogerium regem constituit ». Denique Arnulphus laudatus asserit Petrum Leonis altero post Innocentium die intrusum, quod verum existimo. At falsum est papam et antipapam eodem die, quo obiit *Honorius papa*, electos esse, ut statim videbitur.

5. *Certo detegitur.* — Unus itaque annalista abbatia de Margan. tom. II Collectionis Oxoniensis nuper publicatus, non solum confirmat Honorium die XIV Februarii, seu XVI kal. Martii demortuum, sed etiam tam diem electionis quam consecrationis Innocentii II nos edocet. Hæc ejus verba ad annum mcccxxx : « Hoc anno, XVI kal. Martii, defunctus est papa Honorius apud Sanctum-Gregorium, et in crastino, id est XV kal. ejusdem electus est Gregorius diaconus cardinalis Sancti-Angeli in Apostolatum ; qui et Innocentius nominatus est : et sexta die, scilicet sequenti sabbato post proximum (nempe die XXII Februarii) ordinatur in presbyterum, in die Cathedræ sancti Petri, et in crastino consecratus est in summum Pontificem apud Sanctam-Mariam Novam. Eo die et Petrus Leonis consecratus est in Apostolicatum apud Sanctum-Petrum ». Accurate itaque Onuphrius tradit Innocentium II die XXII mensis Februarii coronatum esse, sed ejus electionem male cum die decima septima ejusdem mensis alligat, quod non advertens Papebrocius ejus sententiam in utroque capite secutus est ; Mabillonius vero in Chronologia Bernardina, ubi de die coronationis mentionem non facit, in die electionis ab Onuphrio non dissensit.

6. *Innocentius II Sedis suæ annos a die electionis repetiit.* — Denique Innocentium II Sedis

(1) Quæ hic ait Ordericus de Innocentii electione eadem nocte facta, quæ Honorius obiit, falsa quidem sunt ; sed Inceem accipiunt ex nuper vulgato a cl. Eccardo, Udalrici Fabergensis Codice diplomatico in Corpor. Historiæ Mediæ-Evi, tom. II, col. 355. Exstant ibi litteræ Humberti Lucensis episcopi ad N. Psenopolitanum (Magdeburgensem) episcopum, quibus de electione Innocentii certiorum illum faciens, testatur Honorium decessisse feria VI, initio Quadragesimæ, id est, die XIV Februarii ; sed addit, factionem Petri Leonis, ratam Pontificem obtinisse atquequam ipsa animam efflisset, conventus suos egisse, et Petrum illum elegisse, ac prope abfuisse quin novus electus atquequam prædecessor diem clausisset, proderet sese populo. Forte igitur nocte diei XIII, cum de obitu Honorii falsus rumor sese diffudisset, exaratum fuit decretum de electione Petri Leonis, quod datum an. mcccxxx, die XIII Februarii, Indict. octava, in eodem Eccardiano Codice, col. 350 legitur. Hæc autem error Orderici Innocentio tribuentis quod Petro Leonis accidit. Nisi forte, ut Epistola Humberti cum decreto electionis constat, reputaverimus Honorium obtinisse nocte inter diem XIII et XIV, statimque Petri electionem a schismaticis abstrusam, ut prout Honorius decessisse die XIII et XIV atque affirmari poterit, nec mendaciam reos se constituerunt schismatici si electionis suæ decretum sub die XIII publicaverunt. Hinc pariter Innocentii locus factus est.

Certum insuper est eadem die qua Innocentius in solum Pontificium solemni ritu concessit in Ecclesia Lateranensi hora tertia, eadem pariter, sed hora sexta, in Ecclesia S. Martini cum ceremoniam Petrum Leonis peregisse, ut docent cardinales Romani in sua Epistola ad Lotharium, quæ in eodem Codice Udalrici est cccclii.

suae annos non a die coronationis, sed a die electionis, seu a die xv mensis Februarii deduxisse demonstrat Rescriptum ejus, recitatum a San-Marthianis tom. iv Gall. Christ. pag. 239 et seq., quod dicitur datum « Romæ per manum Aymerici S. R. E. diacon. card. et cancellarii XIII kalend. Martii, Indict. i, Incarnat. Dominicæ mcccxxvii, Pontificatus vero domini Innocentii pape II anno ix », ubi Innocentius II illum Christi annum a die xxv Martii exorditur, ideoque datum Diploma anno mcccxxviii, die xvii Februarii, diebus sex integris antequam Pontificatus ejus annus ix a consecratione ejus dinumeratus inciperet.

7. *Mores Innocentii II ante Pontificatum.* — Baronius num. 7 de utriusque electi meritis agit, sed mira sunt que de Innocentii II moribus et de recusato ab eo Pontificatu Arnulphus laudatus cap. 4 refert: « Si vite consideretur integritas, et a primis annis sub examene omnia redigatur, nihil deformatum crimine, nihil infamia condemnatum. In eo enim nil illiberale pueritia, nil adolescentia fluxum, nil juvenus infame, nil virilis ætas edidit indecorum. Inconcussa fides operationi bonæ fundamenta perstruxit. Consilio providus, benignus alloquio, fecundia celebris, quam nec verborum fastus elatum, nec multitudo faciat effluentem. Tantumque apud omnes bonæ existimationis servabatur et gratiæ, ut quod alias perrarum est, esset ei ante electionis ejus tempora nullus hostis. Cibi potusque tanta sobrietas, ut illis non fastidium, sed abstinentiæ modus terminator assistat. Vestitus autem Apostolatus tempori sane conveniens; quem nec professio clericalis excluderet, cardinalatus dignitas non horreret. Quibus enim in præsentiarum vestibus induatur, jam non ex ipsis pendet arbitrio, sed sanctorum Patrum antiqua constitutio decretum est. Prædicta vero cardinalatus dignitas, ab ipso non impetrata quidem, sed ob vitam mundioris et scientiæ plenioris meritum, ultro data. Cujus muneris sic gessit officia, ut suis ipsum laudibus ampliaret. Fiebat honos titulis sui possessoris illustrior, nec tantum propria, quantum administrationis sue gloria præfulgebat. Adeoque cæteros egregiæ prærogativa dignitatis excesserat, ut nec restare locus invidia videretur, eoque plane quisque suos ad æqualitatem ipsius aspirare non posse conatus adverteret; neque quicquam eujuslibet laudibus ipsius prælatio derogaret ».

8. *Semel et iterum recusat Pontificatum.* — « Postremo si non ille humani generis perfidus adversator in Petro Leonis Ecclesiæ Dei præstruxisset insidias, nulla jam post papam Honorium de successione quæstio superesset, cum vir unicus unicæ dignitati divina jam videretur providentia præformatus. Ipsum enim hoc divinitatis consilio talem constat esse plasmatum, ut dum adversus Ecclesiam vis hujus persecutionis insurgeret, esset qui se tempestati suæ securus opponeret, et inter fluctus periclitanti naviculæ subveniret. Cumque ipsum ad hoc onus omnium pene conscientia de-

stinaret, ipse sibi jam adeptæ dignitatis locum nequaquam videbatur explorare. De se enim citra suam credere facultatem judicium sapientis esse. Quod ipse de se satis evidenter docuit, dum ipsum eligentium corona clauderet, et ad Apostolatus fastigiæ vocaretur; instabant precibus, et reclamantem lacrymis obsecrantes, in injecto pluviali renitentem manibus etiam comprimebant. Cumque ipse injectam sibi vestem secundo (ut aiunt) totis viribus obsistendo rupisset, illicque nihilominus instandum crederent, si quid sanctis electionibus creditur, fimerunt, ne inter manus eorum tanta reluctance et compressione fatigatus obiret; et sullocatam singultibus animam protinus expiraret. Manibus igitur, donec modicum respiraret, inhibitis, dum tertium ex longinquo pluviale requiritur, interrorantes adhuc lacrymas, et erumpentes usquequaque singultus, sic affatur adstantes:

9. *Quibus rationibus.* — « Expediret instans negotium, exclusa animorum affectione, tractari, nec charitatem zelus alteruter impediret, et generale commodum odio familiari, vel gratia in oppositum verteretur. Sæpius enim præoccupatas mentes fallit affectio, ut et dignos odia reproben, et indigni suggerente gratia preferantur. Quam quidem gratiam in hoc video vires sibi vendicasse præcipuas, ubi sola obtinere debueraat expensa paril lance ratio meritum. Nam ubi me pari voto contenditis tantæ præficere dignitati, profecto non obtinet examinatio meritum, palamque prævalet indulgentiæ gratia, quæ me vobis nunc et hæcenus in imperfectis operibus acceptabilem præstat. Per quam etiam olim huic sancto me voluistis inesse consortio, quem dejectum inferius longe morum qualitas amovisset. Quem tamen locum etsi vir nullius virtutis tenuisque scientiæ impletet, vestra infirmitatem meam sapientia supportabat, quos ejusdem sollicitudinis idem Dominus in eadem paritate fecit esse ministros. Verum oportet nunc ex meritis, non ex gratia judicare, nec gratiosum tantum, sed et dignum constituere sacerdotem. Hic enim nullum capietur ex paritate solatium, ubi consortium muneris prærogativa singularis excludit. Excludatur ergo benevolentia, et persona comparetur officio ad quod vocatur: vita probabilis, scientia præditum, celebratum fama tantus honor exposcit; ubi ipsi divinum favorem probabitis vita conciliet, gerendorum facultatem scientia conferat, et nominis celebritate clara comparetur auctoritas. Quales ex hoc ipso numero promptum est inveniri? Quis ego sum, sub cuius arbitrio rerum summa versetur? Quis, inquam, ego sum, quem papam Roma salutet; qui non inter primos duntaxat, sed etiam primorum primus assigner? Indignum qui præficiat, afficit injuria dignitatem.